УИД:16MS0017-01-2022-00731-73
дело №5-3-136/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 февраля 2022 года

 г. Казань

Мировой судья  судебного участка № 3 по Кировскому судебному району г.  Казани Республики  Татарстан  Р.Р. Валиуллин,

рассмотрев материалы административного дела о нарушении  ч.1 ст. 6.8 Кодекса РФ об Административных правонарушениях в отношении Попова Романа Денисовича, <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

,
разъяснив ему права, предусмотренные статьей 51 Конституции Российской Федерации, статьями 25.1, 24.2 ч. 2, 30.1-30.5 КоАП Российской Федерации, выяснив, что в услугах переводчика не нуждается, отводов не имеет, ходатайств не заявляет,
                                             УСТАНОВИЛ:
ДД,ММ,ГГГГ ЧЧ,ММ у Попова Р.Д., находясь в здании отдела полиции <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, в наружном кармане брюк был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом, принадлежащий Попову Р.Д., который был направлен в ЭКЦ МВД по РТ. Согласно справки об исследовании № <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.
В судебном заседании, проведенном посредством видеоконференц-связи, Попов Р.Д. вину признал, суду пояснил, что наркотическое вещество приобрел для личного потребления.

Выслушав пояснения лица, привлекаемого к административной ответственности, а также изучив материалы дела, суд считает, что его вина в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказана и подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № 8200451 от 21.02.2022 г., в котором факт выявленного правонарушения зафиксирован и оформлен в соответствии с административным законодательством; рапортом сотрудника полиции; протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, изъятие вещей и документов; протоколом производства смыва рук; объяснениями понятых; объяснением самого Попова Р.Д; копией справки об исследовании, согласно которой изъятое вещество является наркотическим средством;
Действия Попова Р.Д. подлежат квалификации по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях каканалогов незаконное приобретение, хранение, перевозка, изготовление, переработка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их , а также незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

При назначении административного наказания Попову Р.Д., суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, а также данные о личности виновного, признание вины, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, как смягчающие административную ответственность обстоятельства, и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание в пределах санкции ч. 1 статьи 6.8 КоАП Российской Федерации в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей, считая данные вид и размер наказания наиболее отвечающим требованиям справедливости, неотвратимости и целесообразности юридической ответственности, а также тяжести содеянного.

Учитывая, что Попов Р.Д. хранил наркотическое средство для собственного употребления без назначения врача, в целях установления факта наркозависимости и предотвращения дальнейшего употребления наркотических средств, суд считает необходимым обязать его в течение десяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в наркологический диспансер, для прохождения диагностики, профилактических мероприятий.
В силу части 3 статьи 26.6 и части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях вещественные доказательства: «1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (PVP,a-PVP)-производное наркотического средства «N-метилэфедрон»» общей массой 0,094 грамм, подлежат уничтожению.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Попова Романа Денисовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

.

Штраф подлежит уплате в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу получателю: Реквизиты для уплаты административного штрафа: Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции РТ), ИНН 1654003139, КПП 165501001, кор.счет 40102810445370000079, номер счета получателя платежа 40101810800000010001 в отделение НБ Республики Татарстан, БИК 019205400, ОКТМО92701000001 КБК 73111601063010008140, УИН 0318690900000000026902564.

Возложить на Попова Романа Денисовича обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, а в случае необходимости пройти лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача в специализированном учреждении по месту жительства, в течение десяти дней с момента вступления в законную силу постановления.
Для контроля исполнения Поповым Романом Денисовичем обязанности прохождения диагностики, профилактических мероприятий настоящего постановления направить в ОНК Управления МВД России по г. Казани.

Разъяснить Попову Роману Денисовичу, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена данная обязанность - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.

Вещественные доказательства: «<данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>

, уничтожить.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления, через мирового судью или путем подачи жалобы в Кировский районный суд г. Казани РТ.

Мировой судья

Р.Р. Валиуллин